
 
 

Settore Acquisizioni ed Edilizia 
 

 
 
 
 
 
 
Disposizione 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concenente i “Principi comuni in materia di esclusione per concessioni, 
appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico”; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 concernente il “Regime speciale degli affidamenti in house”; 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1172 del 19 dicembre 2018 ha 
inserito gli enti consorziati, ivi compresa questa Università, tra le amministrazioni aggiudicatrici che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di Cineca, società in house, riconoscendo implicitamente la 
sussistenza di tutti i presupposti previsti dall’art. 5, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. confermata con 
nota prot. 78803 del 8 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che l’Università si avvale di un sistema di provisionig per la gestione delle identità digitali 
degli utenti dell’Ateneo realizzato nel 2012, con tecnologie che risultano ormai obsolete e inefficienti; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla modifica delle regole attualmente in uso in relazione 
all’attivazione e disattivazione dei servizi informatici per ciascuna tipologia di identità digitale degli utenti; 

RICHIAMATA la nota Prot. 335611 del 02/12/2022 con la quale il Responsabile dei Servizi ICT segnala 
la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’atto di affidamento CINECA n 22063302 per la fornitura 
di servizi professionali per lo sviluppo del progetto di refactoring dei flussi di provisionig per la gestione 
delle identità digitali degli utenti dell’Ateneo (personale, studenti, esterni) e lo sviluppo del Registry, Policy 
di autorizzazione ed Interfacce di gestione, secondo le caratteristiche e le condizioni di fornitura alla 
medesima allegate (All.ti 1-2-3), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva relativa all’atto di affidamento è pari ad € 49.000,00 + IVA, da 
attribuire al budget del contesto ICT; 

VERIFICATA l’ammissibilità della spesa ed accertata la disponibilità di bilancio; 

ACCERTATA la legittimità e l’opportunità della proceduta seguita; 

DISPONE 

1) di autorizzare la spesa complessiva di € 49.000,00 + IVA concernente la sottoscrizione dell’atto di 
affidamento Cineca n. 22063302 per l’attivazione del servizio di Refactoring dei flussi di provisioning utenti 
e gestione identità digitali; 

2) di imputare la spesa di cui sopra alla voce contabile A.04.02.08.050.050 “Assistenza informatica e 
manutenzione software”, contesto ICT – Budget 2022; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Andrea Marinoni; 





 
 

2 
 

4) di costituire e nominare l’ufficio di Direzione dell’esecuzione del contratto, composto dal dott. Giorgio 
Massussi, Responsabile della UOCC Gestione Sistemi Informativi, e dalla sig.ra Roberta Bertanza, afferente 
alla UOC Helpdesk e processi amministrativi. 

 

 

Brescia 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ACQUISIZIONI ED EDILIZIA  

(DOTT. LUIGI MICELLO) 
 F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05 


		2022-12-06T13:08:38+0000
	Luigi Micello




